**D. Ioannes Evangelista. Rodolphi Gwaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Ioannem Homiliae  
CLXXX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.l.], 1568**

**VD16 W 1038**

1. Aeternvm Patris Verbum, Deus ipse perennis, Ex casta verus virgine natus homo est. Andrean hic fortemq[ue], Petrum magnumq[ue] Philippum, Atq[ue] doli expertem Nathanaela vocat.
- 

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71827](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71827)

## CAPVT I.

HOMILIA II.

**I**N principio erat Sermo, & Sermo ille erat apud Deū, & Deus erat ille Sermo. Hic erat in principio apud Deū. Omnia per illum facta sunt, & absq̄ eo factum est nihil quod factum est. In ipso uita erat, et uita erat lux hominum; & lux ista in tenebris lucet, & tenebræ eam non comprehenderunt.

**G**RAVIS admodū & obseruatu dignissima est Saluatoris nostri Iesu Christi sententia, quam crucis suppliciu aditurus inter orandum pronuntiauit: Hæc est, pater, uita æterna, ut cognoscant te soli uerum Deum, & quem misisti Iesum Christū. Vt enim totam salutis rationem breuiter comprehendit: ita Christi cognitionem omnibus necessariam esse docet, qui seruari uolunt. Nam sicuti in corporum morbis pharmaca, quæ illis medentur, nouisse oportet: Ita cum primis eum agnoscamus necesse est, qui animabus sub peccatorum æstu laborantibus medicinā solus adhibet. Est uero hoc insigne bonitatis Dei argumentum, quod medicum hunc & seruatore[m] nostrū iam inde à prima rerum origine patribus manifestauit, & quæ illis locutus est, imò quæcumq̄ ille in terris propter nos fecit aut passus est, licet is consignari uoluit, ut inde petant omnes homines, quæ saluiferae illius cognitioni seruiunt. At nobis in eius inuestigatione uersantibus ij libri: potissimum perlegendi sunt, qui illam quasi ex professo simpliciter & compendiose tradūt. Inter quos primas partes facile meretur euangelica historia ab Ioanne Apostolo conscripta. Quia enim in Christo (ut nuper dictū est) familiarissimus fuit, & postea excellentiori spiritus uirtute instructus fuit, sicuti ipsius facta testantur, nihil eorum illum latere potuit, quæ ad ueram & salutarem Christi lesu cognitionem faciunt. Deinde quia postremus omnium ad scribendum animū appulit, cum & hereses perniciose contra ueritatis doctrinam inueste essent, & ipse persecutiones ex ætate una cum tristi & diuturno exilio pro Christi nomine sustinisset: facile uidet, quæ nam euangelij partes diligentiori illustratione indigebant, & in quibus Christi cultores cum primis exerceri oporteat. Facit præterea ad scripti huius commendationem methodus siue ordo, quo ille commodissimo uicitur. Initio enim quis sit Christus docet, & quare in mundum hunc uenerit. Et quia tunc diuerse hereticorum opinionis circumferrebantur, quorū alij æternam filij Dei diuinitatem conuellere nitentur, alij uero (ut ex eiusdem Apostoli epistola constat) illum in carnem uenisse, & hominem uerum factū esse negabant: ita illum inuicem describit, ut uerum Deum simul & hominem in una indiuisa persona esse ostendat, qui in mundum uenerit, ut uitam & salutis lucem hominibus miseris afferret. Deinde historiam contexcit, in qua cum dictis tum factis illius euidentissimè probat, talem illum esse, quale in uo dixit. Siue ergo Ioannem auctorem, siue scripti huius rationem consyderes, librum hunc commo- distimum esse fateberis, è quo purior Christi Iesu cognitio, ceu ex fonte limpidissimo hauriatur. NUNC uero his præmissis ad loci modo recitati explicationem accedamus, cuius summa uel status est: Iesus Christus, de quo scripturus sum, est uerus patriq̄ consubstantialis Dei filius, adeoq̄ Deus uerus ab æterno. Et hoc quidem euidenti demonstratione confirmat, quæ tribus serè argumentis constat. Nobis autem istorum hic usus esse debet, ut nostra fidei dignitatem agnoscamus, et inter quæuis pericula in eius confessione constanter perseueremus.

1. Ioan. 4.

Argumentum  
et usus præ-  
sentis loci.

Primum argumentū ab ipsa essentia uel substantia Christi petit, dum ita orditur: In principio erat Sermo, & Sermo ille erat apud Deum, & Deus erat ille Sermo, &c. Vbi priusquam argumentum ipsum excutiamus, uoces quædam inspiciendæ ueniunt. Sermonis uocabulo Christū, Dei filium denotare totus contextus docet, & pleriq̄ consentiunt. Græci λόγος dixerunt, cuius uocis significatio est uaria. Nunc enim pro ratione, nunc pro oratione aut sermone sumitur. Veterum plerique uerbum interpretantur, quod tolerabile erit, si per uerbum orationem aut sermonem totum intelligas. Uoluit autē Ioannes hoc nomen Messia aut Christo, Dei filio, tribuere: primò, quod uetus scriptura illum eodē olim denotarat (notū est enim illud Dauidis: Verbo Domini cæli facti sunt, &c. Item: Misit Verbum suum, & sanauit eos) deinde, quod inter Hebræos olim Messias uulgò sic diceretur

Ab æterna es-  
sentia probat  
Christi Deitatem.  
Sermo.

Psal. 33. et 197.

Hebr. 1.  
Ioan. 14.  
Principium.

(*ut quidam recte annotarunt*) *ut qui promissum Dei est, in quod patres totis animis respexerunt, De vocabularatione multi argute philosophantur, & illo omnis passionis expertem filij Dei generationem significari putant. Simplicior autem & solidior eorum ratio mihi videtur, qui sermonem dāci arbitrantur, eod quod per hunc pater semper hominibus locutus est: quodq; per illum sese & voluntatem suam manifestat. Ut enim sermo animi nostri verissimus index est: ita Deus pater in nullo alio verius & rectius quam in filio perspicitur: quo nomine illum Apostolus ad Hebr. eos splendorē gloriae & characterem persone illius vocavit. Et ipsi idem non obscure innuit, Philippo dicens. Quō me videt, patrem videt. Deinde Principij quoque vocem non vno modo accipiunt interpretes. Quidam Deum patrem intelligunt, qui rerum omnium principium, fons & origo alibi appellatur. Sed hoc in presenti nimis coactum est, nec video, cur Ioannes initio statim voluerit obscuriori vocabulo uti, cum paulo post Deum ipsum disertē nominet. Pleriq; nostrum aeternitatem denotari putant, & ex illa argumentum deduci aiunt, quo Christi diuinitas probetur. Quod etsi verum sit, non tamen sequitur, quod principij vox per aeternitatem exponi debeat. Neq; aliqua solida ratio apparet, ob quam voce vsus sit Apostolus, quae aeternitati nequaquam conuenit. Cum enim aeternum dicatur, quod principio & sine caret, quomodo quod aeternum est, principij nomine declarari potest? Et frustra haereticis obijciuntur argumenta, quae scripturis sensum dubium, aut saltem obscurum obtrudunt: eod quod ex ijs illi nouam rixandi occasionem arripiunt. Ego igitur principij vocem simpliciter in sensu proprio accipio quod et Theophylactus fecit nimirum ipsum Ioannem secutus, quo non alius potest huius dicti interpret melior produci. Is enim epistolam suam ab eodem Christo exordians, de quo hic loquitur, sic ait: ὁ λόγος ἄρχῆς, id est, quod erat ab initio, quod audimus, &c. En ἄρα ἀγῆναις dicit, quod hic γῆ ἀρχῆς dicitur: quae locutio non aliter quam de rerum creaturarum, adeoque ipsius temporis initio intelligi potest. De eodem igitur hic quoque loquitur Ioannes, nequa idē minus firmum est argumentum, quo aeternam Christi essentiam atq; diuinitatem asserit: imō & firmitus est & simplicius, minusq; obnoxium haereticorum cauillis, si verba singula in sensu germano & proprio accepta aduersus illos constanter urgeamus. Dicit enim Ioannes: In principio erat Sermo. Quasi diceret: Non capie cum mundi huius machina, imō cum (*ut Moses ait*) Deus in principio crearet caelum & terram, iam cum Sermo iste erat. Quod si iam erat in ipso principij puncto (*ut ita loquat*) cum tempus ipsum primum esse inciperet, vique nullis temporum finibus continetur, & proinde aeternum sit oportet. Consulto igitur ERAT dixit, non FUIT, neq; PACTVM EST, ut illud ab omni eorum numero eximeret, quae tunc coeperunt esse aut fieri, & illius essentiam aeternam, initio & sine carentem, exprimeret. Si enim in principio omnis creaturae iam erat Sermo ille, quod nam obsecro illi principium aliud tribuemus? Vel num principij principium fingemus? quod quam absurdum sit, Cyrillus quoq; annotauit. His itaq; explicatis argumenti huius veritas nobis patebit, quod est eiusmodi: Quod ab aeterno est, Deus est: Christus est ab aeterno: Ergo Christus Deus est. Maior demonstratione minime opus habet, quando nobis non cum gentibus res est, quae deos credentibus, quorum natales & cum abula in terris monstrabantur. Iam pridem enim explosa est illa stultitia, ut nec inter Turcas locū habeat. Si qui tamen contendendi libidine accensi adhuc oggannunt, respondeant illi, quid namq; praeter Deū ab aeterno fuerit, priusquam mundus hic esse cepisset? Quod cum non possint docere, illud fateantur oportet, Deum esse quod ab aeterno est. Minorem verō, quae Christum ab aeterno esse diximus, Ioannes ista ratione probat, quod in principio erat, cum nihil dum esse cepisset. Et mox addit: Et Sermo ille erat apud Deum. Quibus verbis illum ab omni creaturarum ordine eximit, & simul haereticis responderet, qui aeternam Filij essentiam asserentibus oggannabant: Vbi ergo erat Filius, cum neque locus esset, neq; tempus? His (inquam) respondens, ait: Apud Deum erat, cui nimirum vnione substantiali ab aeterno fuit & est coniunctus, iuxta illud: Ego & pater vnum sumus. Non enim apud Deum esse dicitur Sermo ille ea ratione, quae angeli aut sancti caelites apud illum sunt: sed quod illi essentialiter vnitus est. Et sanē à patre filius diuelli nulla ratione potest, nisi Deum sua sapientia & sermone spoliare velimus. Quia ergo Christū ab aeterno esse probauit Ioannes, recte infert: Et Deus erat ille Sermo: Vel ut alij legunt: Et Sermo ille erat Deus. Ut verò argumento hoc Christi Iesu diuinitas asseritur, secundum quam patri coaeternus & consubstantialis est: ita simul filium à patre distinguit quoad personas, adeoq; eorum Trinitatis adoranda mysterium*

mysterium continet. Si enim apud Deum patrem est Sermo ille, distincta ab eo persona seu *trinitas* sic oportet. Quod quia obseruatu cumprimis necessarium est, non contentus hoc semel dixisse, postea idem repetit. Hic erat in principio apud Deum; Nimirum ne quis ex ista doctrina occasionem haberet confundendi personas patris & filij; quod olim Sabellius & plures alij fecerunt, quos *comuni* vocabulo Patripassianos dixere, eo quod sublata personarum distinctione, patrem pro nobis passum esse assererent. At quomodo apud patrem erat filius, si non distincta ab hoc persona est? Rursum, cum a patre & filio procedat spiritus sanctus, qui tamen ab iisdem nunquam diuelligitur aut separatur, hunc quoque quoad personam distingui constat, & ita in diuisa atque inconfusa unitate tres personae aut *trinitas* (ut recentissimi patres loquuntur) existunt, adeoque unitas in trinitate, & trinitas in unitate inuenitur. Quod mysterium cum ex ijs euidenti & irreproagabili consequentia colligatur, quae scriptura sacra de vno Deo, patre, filio & spiritu sancto, tradunt, idem tamen humane rationis caput longe exciperet: nos illud humiliter adorare decet, non autem curiosius vel audacius eius ratione inuestigare. Hic enim praecipue locum habet illud Pauli: Ex parte cognoscimus, & ex parte propheta

1. Cor. 13.

mus. Item, nunc cernimus per speculum & per aenigmata, olim autem coram mysteria haec inuehimur. Neque nobis statim absurdum & fide indignum videri debet, quod nostrae rationis acumine inuestigari nequit. Quam multa enim sunt in rerum natura, quae ita esse scimus, cur autem vel qua ratio necita sint, neque dicere neque cogitando assequi possumus? Animam corpori nostro unitam esse sentimus, & diuersas variisque operationes experimur: quis vero philosophorum unquam deprehendit, qua ratione, aut quo vinculo duae diuersissimae naturae, salua & inconfusa vtriusque proprietate, in vnam personam coeant? Cur ergo incredibile videatur in adoranda Deitate tres personas haberi distinctas quidem, sibi tamen coaeternas atque consubstantiales? Sed omnis istis, quae nullis verbis pro sua dignitate explicari possunt, videamus potius, in quem usum nobis seruiant, quae de Christi Iesu aeterna & diuina essentia dicuntur.

vsu aeternitate Christi.

1. Cor. 17.

Hebr. 13.

Et primo quidem ad asserendam euangelicam doctrinam & fidei nostrae dignitate haec faciunt. Accusant hanc Iudaei, & nos nudo homini confidere clamant, nec Dei verbis terri, qui per Ieremiam olim dixit: Maledictus qui fidit homini, & facit carnem brachium suum. Deinde inter Christiani nominis professores hodie nouitatis in religione accusantur, qui salutis spem in vno Christo collocandam esse docent. Sed vtriusque calumniam paucis hisce verbis diluit Apostolus. Quia enim Christum docet verum Deum esse, satis euidenter ostendit, recte & pie facere eos, qui illi confidunt. Rursum, quando illum ab aeterno esse testatur, nouitatis crimine omnes eos liberat, qui illum suum seruato-rem atque redemptorem esse credunt. Quod & illud facit, quod in hoc Deus primis parentibus salutis spem omnem monstrauit, & quod ex spiritus sancti suggestione de illo locuti sunt quotquot unquam salutis doctrinam verè & sinceriter tradiderunt. Nulla ergo fides antiquior, nulla salutis doctrina vetustior inueniri potest, quam quae vnico hoc Dei filio, Iesu Christo, nititur. Nouas vero salutis rationes sequuntur, & nouas ducuntur traditionibus, quicunque salutem ex-tera Christum quaerere consueuerunt. Facit praeterea locus iste ad asserendam salutis nostrae certitudinem, quae hoc argumento validissime confirmatur. Si enim ab aeterno est Christus, & nos in illo Deus elegit, priusquam mundi huius fundamenta iacerentur: vtrique salus quoque nostra aeterna, & proinde immutabilis, firma & solida est. Nam non mutatur Christus, sed est idem heri & hodie, & vsque in secula. Fieri ergo non potest, ut vel mutetur, vel euertatur, quae huic innixa est salutis humanae ratio. Itaque ad hunc modum consideratus locus hic, plurimum consolationis affert, qui intuitu primo nimium ieiunus & sterilis esse apparet.

Ab effectis probatur Christi Deitas.

Sequitur secundum diuinitatis Christi argumentum, quod ab effectis aut operibus illius petit, sic dicens: Omnia per illum facta sunt, & absque eo factum est nihil quod factum est. Ex quibus perspicuitatis ergo argumentum ita formabis: Deus est creator omnium. At omnia creata sunt per filium aut sermonem hunc, de quo loquimur. Ergo Sermo ille est Deus. Maior probatur Moysi testimonio & unanimi totius scripturae consensu, quae Deum vniuersam huius mundi machinam ex nihilo produxisse docet, & philosophorum errorem validissime confutat, qui illam ab aeterno fuisse, & in aeternum mansuram esse contendunt. Minor quoque ex veteri scriptura depromit Ioannes. Huc enim refertur debet tota Creationis mundi historia, quae omnia per Dei verbum facta fuisse testatur. Cui adde quod supra

Coloss. 1.

ex Psalmo adduximus: Verbo Domini celi facti sunt, & spiritu oris eius omnis exercitus eorum. Nam etsi illic celi soli nominentur, Synecdochica tamē est locutio, quae omnia quae sub caelo sunt, comprehendit. Et Solomō de aeterna & caelesti sapientia, hoc est, Dei filio, loquens, inter alia sic ait, Prou. 8. Cum ipse prae pararet caelos, aderat; & cum describeret circulum super faciem abyssi. Cum firmaret desuper nubes, et cum solidaret fontes abyssi. Cum poneret mari legem suam, ne aquae praerent praeceptum eius, & cum constitueret fundamenta terrae, &c. Nihil ergo hic nouum dicit Ioannes, sed ex ijs, quae olim per diuinos homines spiritus sanctus pronunciarat, seruatoris nostri, Iesu Christi deitatem asserit. Consentit huic uas electionis, Paulus apostolus, qui ad Coloss. scribit: Per eum condita sunt omnia quae in caelis sunt, & quae in terra, uisibilia & inuisibilia, siue throni, siue domitia, siue imperia, siue potestates: omnia (inquam) per eum & in eum condita sunt. Addit autē Ioannes confirmationis causa: Et absq; eo factū est nihil, quod factū est. Ita enim illum rursus unā cum spiritu sancto ex creaturaru ordine eximit, & eos confutat, qui mundum per Christum, seu instrumentum, conditū esse dicunt: cuius sententia olim Arianos fuisse legimus. Si enim illo Deus seu instrumento usus est, illum prius factum fuisse oportet, ut instrumentum eiusmodi posset esse. At nihil absq; eo factum esse clamat Apostolus, nec rationi consentaneum est, aut illum à seipso factū esse, aut suipsius creatorem esse dicamus. Neq; semper particula, PER, instrumentalem causam, sed efficiētem quoq; interdum denotari, uel uinculus Pauli locus docet, qui de Deo patre loquens ad Romanos inquit: Nam ex eo, & per eum, & in eum sunt omnia. Per illum omnia esse ait. Quis uerō tam uacuos est, ut Deum suipsius instrumentum esse, aut Paulo tale quid unquam in mentem uenisse dicat? Quid ergo prohibet, quō minus hīc quoq; simili locutione Christum creatorē describi dicamus, cum argumento ualidissimo illius deitatem Ioannes prius demonstrauerit?